5 <sup>2</sup>. Et quia castitatem valde paucos habere velle cognoscimus, <sup>7</sup>de ipsa nunc caritatem vestram adtentius admonemus, propter illud <sup>8</sup>quod scriptum est : « Neque fornicarii, neque molles, neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt<sup>a</sup> »; et illud : « Neque <sup>9</sup>adulteri, neque ebriosi regnum Dei possidebunt<sup>b</sup>. »

10 Sed, quod peius <sup>10</sup>est, multi sunt qui etiam cum uxores videantur habere, persuadente <sup>11</sup>diabolo castitatem dissimulant custodire; sed aut cum suis aut cum <sup>12</sup>alienis ancillis, vel etiam uxoribus aut filiabus extraneis, libidinis <sup>13</sup>furore succensi, ita adulteria committere nec metuunt nec erubescunt, <sup>14</sup>ut nec Deum timeant, nec homines revereantur. Sed iustum erat, <sup>15</sup>fratres, ut apud illos qui tales sunt deberent tam frequentes et tot <sup>16</sup>annorum ammonitiones nostrae proficere : ut nec de medicamentis <sup>17</sup>sibi vulnera facerent, nec inde se occiderent, unde se vivificare poterant; quia castigatio sacerdotis, sicut oboedientibus ad gloriam, ita <sup>18</sup>inoboedientibus erit ad poenam.

20 Et quia illi, sicut iam dixi, nec Deum <sup>19</sup>reverentur, nec hominem metuunt, vos, qui Christo inspirante <sup>20</sup>et fidem

177,10 etiam cum om. L<sup>1-2</sup> || 12 vel — extraneis om. L<sup>1-2</sup> || 13 nec metuunt om. L<sup>1-2</sup>

1 <sup>a</sup> Phil. 3, 20 <sup>b</sup> Col. 3, 4 <sup>c</sup> Ps. 10, 6.

2 <sup>a</sup> I Cor. 6, 9.10 <sup>b</sup> *ibid.*

vie est dans les cieux<sup>a</sup>», et celle-ci : « Lorsque le Christ, votre vie, apparaîtra, alors vous aussi vous apparaîtrez avec lui dans la gloire<sup>b</sup>. » Donc, ne chérissons aucune de ces quatre vertus moins qu'il ne convient. En effet, à quoi te sert-il de paraître avoir la charité si tu ne veux pas avoir aussi la justice? Ou bien, en quoi cela pourra-t-il t'aider de dire que tu as la miséricorde si tu te hais toi-même en n'ayant pas la chasteté, selon ce qui est écrit : « Celui qui aime l'iniquité hait son âme<sup>c</sup> »?

2. Et parce que nous savons qu'à peine quelques-uns veulent avoir la chasteté, c'est sur elle, maintenant, que nous allons attirer particulièrement l'attention de votre charité, à cause de cette parole de l'Écriture : « Ni fornicateurs, ni dépravés, ni homosexuels ne posséderont le royaume de Dieu<sup>a</sup> », et de celle-ci : « Ni adultères, ni ivrognes ne posséderont le royaume de Dieu<sup>b</sup>. »

#### L'adultère

Mais le pire est que beaucoup d'hommes, bien qu'ils soient mariés, refusent à l'instigation du diable de garder la chasteté; au contraire, enflammés par la fureur du désir, ils ne craignent ni ne rougissent de commettre des adultères avec leurs servantes ou avec celles des autres, ou même avec les épouses ou les filles d'autrui, sans crainte de Dieu ni respect envers les hommes. Mais normalement, frères, nos avertissements si fréquemment réitérés et depuis tant d'années auraient dû profiter à de tels êtres, leur éviter qu'ils ne se blessent avec des remèdes ou ne se tuent avec ce qui pouvait leur donner la vie; car la réprimande de l'évêque conduira à la gloire ceux qui sont dociles comme elle conduira au châtement ceux qui ne le sont pas.

Et parce que ces hommes, comme je l'ai déjà dit, n'ont ni respect de Dieu ni crainte des hommes, vous, qui, sous l'inspiration du Christ, gardez fidèlement la foi et la

et castitatem fideliter custoditis, si quando aliquos tam  
 'sacrilega peccata committere cognoveritis, et semel et  
 secundo et 'tertio castigate; et si vos audire noluerint, nec  
 conloquium cum 'illis habete, nec ad vestrum eos convivium  
 25 revocate, nec in aliorum 'mensis cybum cum eis sumite,  
 secundum illud quod de talibus 'ait Apostolus : « Cum  
 huiusmodi nec cybum sumere<sup>a</sup> »; ut vel sic erubes'cant,  
 dum se vident ab honestis et Deum timentibus exsecrari.

Si 'enim hoc quod suggero non fuerit factum, quicumque  
 ille est qui 'fratrem aut vicinum suum adulteria committere  
 30 novit, si illum 'arguere noluerit, in peccatis eius particeps  
 illius erit, secundum 'illud quod scriptum est : « Si videbas  
 furem, simul currebas cum eo, 'et cum adulteris portionem  
 tuam ponebas<sup>a</sup> »; et illud quod ait 'Apostolus : « Non solum  
 qui faciunt ea, sed etiam et qui consentiunt 'facientibus<sup>a</sup>. »  
 178 Illi autem qui adulteros nec ipsi arguunt, nec in notitiam  
 (178) sacerdotis secretius ponunt, suspicionem nobis  
 faciunt, quod ideo 'illos non arguunt, quia et ipsi talia  
 peccata committunt.

Mihi enim 'sufficit, quod cum grandi dolore animi et  
 infinito gemitu clamo. 'Vos vero si et a vestris et ab  
 5 alienis peccatis liberi esse vultis, nolite 'parcere talibus;  
 et si vos secretius et frequentius ammonentes audire  
 'noluerint, facite hoc ad humilitatis nostrae notitiam  
 pervenire, secundum illud quod Dominus de peccatoribus  
 in evangelio dixit : « Corripe 'illum inter te et ipsum  
 solum : si te audierit, lucratus eris 'fratrem tuum; si  
 10 autem non te audierit, dic ecclesiae<sup>f</sup> », id est, 'pone in